
 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.gov.it/ 

 
 

 
 

ALBO ON LINE  
DSGA 

  
 
Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto fornitura di monitor interattivi touch  
         CIG: ZD235C0012 CUP:E99J21006120006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente  l’amministrazione del Patrimonio e la   
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  
maggio 1924 e ss.mm.ii; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  
sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali,  per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni, con particolare riferimento all’art. 7; 

VISTO l’art. 11, c. 2 del D.L.vo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, N. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
207) per le parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

VISTO L’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede: “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché 
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all’articolo 50”; 

VISTO Il D. Lgs. 56 del 19/04/2017, correttivo del nuovo codice dei contratti, che prevede che 
per ordini inferiori a 40.000,00 si può procedere con affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori; 



 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.gov.it/ 

 
PRESO ATTO dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;  

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - 
Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital 
board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

CONSIDERATE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei  
progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti  per l’apprendimento” – 2014-2020; 

CONSIDERATA la nota MIUR Prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 di formale autorizzazione del 
progetto presentato dall’Istituto “DUCCIO GALIMBERTI” denominato “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica” al quale è stato attribuito il seguente codice identificativo: 13.1.2A-
FESRPON-PI-2021-35 e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO il Programma Annuale es. 2022 proposto dalla Giunta esecutiva in data 13/01/2022; 

VISTO  il parere favorevole di regolarità contabile dei Revisori dei Conti sul Programma annuale 
2022 del 05/02/2022; 

CONSIDERATO il Programma Annuale es. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 11/02/2022 

PRESO ATTO della necessità di acquistare dei PC e MONITOR  per segreteria scolastica  al fine di 
accelerare il processo di digitalizzazione amministrativa con particolare riguardo alla 
dematerializzazione. 

L’incremento o il miglioramento delle dotazioni tecnologiche delle segreterie è finalizzato 
a potenziare le attrezzature funzionali alla gestione dei progetti, anche per gli anni 
futuri  

VISTA  La necessità  di  avere  anche i servizi di installazione e formazione,   con effettuazione 

dei medesimi da parte del  personale certificato dalla casa produttrice dei pc e monitor 
in modo a assicurare alti standard qualitativi. 

 

TENUTO 
CONTO  

Delle richieste tecnologiche dei PC (Processore i5, RAM 8Gb, SSD da 240 GB, DVD-
RW, HDMI VGA, Windows 10 Professional) e dei MONITOR (27”, IPS, Full HD, 60 HZ, 
Flicker safe e Reader mode, connessioni HDMI e displ. Port, supporto VESA Classe 
energetica A+)  

PRESO ATTO che gli articoli sono presenti sul Mercato Elettronico, per cui si intende procedere 
utilizzando la Piattaforma del MEPA con la procedura di Ordine diretto di Acquisto 
(ODA) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che le convenzioni attive su CONSIP non rispondono ai requisiti necessari alla 
Istituzione Scolastica; che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l'art. 328 del 



 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.gov.it/ 

 
DPR n° 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di 
beni e servizi sottosoglia attraverso il MEPA della PA; 

 
Per le motivazioni sopra indicate  

DETERMINA 
 

ART. 1 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

ART. 2 
di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 modificato da D.Lgs. 

56/2017 al seguente fornitore in quanto dispone di monitor con  le caratteristiche tecniche da noi richieste: 
   
 

- GENESI ELETTRONICA S.N.C. 
 
per l’importo di € 1.676,00 (IVA esclusa). 
 

 
ART. 3 

l’importo complessivo della fornitura non potrà superare la previsione disposta per tali acquisti in sede di 
bilancio;   

 
ART. 4 

di autorizzare la DSGA all’imputazione della spesa di cui all’art. 3 al P.A. es. 2022; 
 

ART. 5 
di nominare, ai sensi  dell'art. 31 del D.L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 Responsabile Unico del 

Procedimento il DSGA, Federica DADONE.  
 

ART. 6 
di pubblicare all’Albo on line di questo Istituto Scolastico la presente determina. 
 
 

  
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Milva RINAUDO 

 (Documento firmato digitalmente 
ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale) 

 
   


		2022-04-30T11:10:39+0200




